

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

27. decembra 2005

Konferencii kontinentálnych zborov poradcov:

Drahomilovaní priatelia!

1. S tým, ako sa za uplynulého štyri a pol roka veriaci na celom svete usilovali plniť cieľ pokroku procesu vstupu do viery v zástupoch, bolo čoraz jasnejšie, že záver súčasného Päťročného plánu bude značiť rozhodujúci okamih vo vývoji historického podujatia, ku ktorému sa spoločenstvo Najväčšieho mena odhodlalo. Prvky potrebné pre mimoriadne úsilie vniesť do rôznych oblastí sveta duch Bahá'u'lláhovho zjavenia sa vykryštalizovali do rámca činnosti, z ktorého treba teraz už len ťažiť.

2. Naše posolstvo z 26. decembra 1995, ktoré sústredilo bahájsky svet na cestu intenzívneho učenia sa o udržateľnom, rýchlom raste viery, vo všeobecnosti popísalo spôsob práce, ktorú bude potrebné vykonať, aby sme sa vyrovnali s náročnými úlohami, ktoré pred nami stoja. V prvom kroku sme bahájske spoločenstvá nabádali, aby prostredníctvom siete vzdelávacích inštitútov systematizovali snahu o rozvoj ľudských zdrojov pre Vec. Aj keď každé národné spoločenstvo prijalo opatrenia na to, aby inštitúcie dokázali vykonávať túto potrebnú funkciu, význam starostlivo premysleného vzdelávacieho programu bol v mnohom docenený až počiatkom Päťročného plánu. Zavedenie pojmu zoskupenie umožnilo priateľom premýšľať o zrýchlenom raste spoločenstva v zvládnuteľnom meradle a chápať ho z hľadiska dvoch navzájom sa dopĺňujúcich a posilňujúcich smerov: nepretržitý prúd jednotlivcov absolvujúcich rad kurzov inštitútu a smerovanie zoskupení z jedného stupňa vývoja na ďalší. Táto predstava priateľom pomohla analyzovať skúsenosti získané v praxi a používať spoločnú terminológiu pri vyjadrovaní svojich zistení. Nikdy predtým neboli tak dobre pochopené prostriedky na vytváranie vzor činnosti, ktorý kladie rovnaký dôraz na dvojité proces rozmachu a upevňovania viery. Skúsenosti s intenzívnymi programami rastu, ktoré sa v rozličných zoskupeniach uskutočňovali na základe tohto porozumenia sa natoľko zhodovali, že neostáva žiaden dôvod pre nejasnosti. Cesta vpred je jasná a v období Riđvānu 2006 vyzveme veriacich, aby svoje odhodlanie zocelili a pokračovali s plným nasadením svojich síl smerom, ktorý bol tak rozhodne stanovený.

3. Zároveň s tým, ako Vám budeme predstavovať rysy budúceho Päťročného plánu, ktorý je na tejto konferencii predmetom Vašich rozpráv, prezrieme aj záznam nedávnych úspechov bahájskeho sveta a naznačíme, ako by sa mali súčasné prístupy, metódy a nástroje preniesť do tohto ďalšieho obdobia. Táto analýza ozrejní práve to, že nadšená odozva jednotlivých veriacich, spoločenstva a inštitúcií na vedenie, ktorého sa im dostalo pred piatimi rokmi, pozdvihlo ich schopnosti na novú úroveň. Neustály rozvoj tejto schopnosti bude i naďalej podstatný pre cieľ urobiť pokrok v procese vstupu zástupov do viery – pre hlavný zámer bahájskeho sveta počas posledných rokov prvého storočia Formatívneho veku.

4. Nie je potrebné podrobne popisovať úspechy veriacich ako jednotlivcov, keďže sme ich už zaznamenali v posolstve zo 17. januára 2003 určeného bahájom sveta. V tomto posolstve sme vyzdvihli rastúci význam iniciatívy a nápaditosti, ako aj smelosti a odvahy, ktorými sa začali veriaci na všetkých miestach vyznačovať. Vlastnosti ako oddanosť, zanietenosť, sebadôvera a húževnatosť svedčia o zvýšenej životaschopnosti ich viery. Ocenili sme aj úlohu, ktorú zohráva vzdelávací inštitút v podnecovaní podnikavého ducha, ktorý je základom zvýšeného konania – konkrétneho vyjadrenia tejto životaschopnosti.

5. Ďalší vývoj slúžil už len k tomu, aby ďalej preukazoval účinnosť radu kurzov, ktoré sa snažia o budovanie schopností pre službu tým, že sa sústredia na uplatnenie hlbšieho duchovného porozumenia získaného pri dôkladnom štúdiu spisov. Účastníci sú vystavení súboru poznatkov, ktoré priaznivo ovplyvňujú rozvoj rady vzájomne príbuzných zvykov, postojov a vlastností a dostáva sa im pomoci pri rozvíjaní určitých zručností a schopností potrebných na vykonávanie služby. Diskusie zaoberajúce sa tvorivým Slovom v úprimnej a povznášajúcej atmosfére zvyšujú úroveň povedomia o povinnostiach jednotlivca k Veci a vytvárajú vedomie radosti z učenia viery a zo služby jej záujmom. Duchovný kontext, v ktorých sú konkrétne činy predstavované, zvyšujú ich význam. Kým sa priatelia zaoberajú postupne zložitejšími a náročnejšími druhmi v rámci služby, trpezlivo sa buduje ich sebadôvera. A predsa, predovšetkým dôvera v Boha ich utvrdzuje v snažení. Aké početné sú správy o veriacich, ktorí znepokojene vstupujú na pole učenia viery a následne sa ocitnú v situácii, keď ich zo všetkých strán podopierajú utvrdenia. Tým, že pred sebou vidia možnosti a príležitosti novými očami, stávajú sa priamymi svedkami sily Božej pomoci pri tom, keď sa snažia prakticky využiť to, čo sa učia a dosahujú výsledky, ktoré ďaleko presahujú ich očakávania. To, že duch viery zrodený z dôverného styku so slovom Božím, má na duše takýto vplyv, nie je v žiadnom prípade novým javom. Povzbudzujúca je práve skutočnosť, že proces inštitútu pomáha takému veľkému počtu ľudí zakúsiť pretvárajúcu silu viery. Rozširovanie tohto zušľachtľujúceho vplyvu na ďalšie stovky tisícov ľudí by malo byť predmetom intenzívneho snaženia počas ďalších piatich rokov.

6. Stály rast uplatňovania iniciatívy jednotlivcov, ktorá je usmernená chápaním požiadaviek systematickej činnosti v napredovaní procesu vstupu zástupcov, je zreteľným výsledkom dôrazu na budovanie schopností. Úsilie prebieha v skromnom postoji učenia sa v rámci, ktorý plán definoval. Vďaka tomu je činnosť vyjadrujúca rôznorodosť talentov zladená do jedného napredujúceho pohybu a nedochádza k stagnácii v dôsledku nekonečných debát o individuálnom uprednostňovaní určitého prístupu. Záväzok k dlhodobej činnosti rastie, a tak zasadzuje do kontextu iniciatívu, ktorú veriaci prejavujú v každom konkrétnom okamihu.

7. Nikde inde sa zvýšenie iniciatívy jednotlivca neprejavilo jasnejšie ako na poli učenia. Snaha jednotlivcov učiť vieru, či už vo forme posezení alebo študijných skupiniek, nepopierateľne rastie. Veriaci vybavení zručnosťami a metódami, účinnými a dostupnými pre všetkých, a povzbudzovaní odozvou vyvolanou ich činnosťou, vstupujú do užšieho kontaktu s ľuďmi rôzneho spoločenského postavenia a nadväzujú s nimi vážne rozhovory o témach duchovného významu. S čoraz väčšou duchovnou vnímavosťou sú schopní cítiť vnímavosť a rozoznávať smäd po oživujúcej vode Bahá'u'lláhovho posolstva. Spomedzi všetkých, s ktorými sa stretávajú – spomedzi rodičov detí zo susedstva, spomedzi rovesníkov zo školy,

spomedzi kolegov zo zamestnania, spomedzi náhodných známych – vyhľadávajú duše, s ktorými sa môžu podeliť o časť z toho, čo On tak milostivo ľudstvu odovzdal. Bohatsie skúsenosti im umožňujú prispôbiť predstavenie viery potrebám hľadajúceho za použitia metód priameho učenia, ktoré čerpajú zo spisov, aby ponúkli posolstvo otvoreným ako aj príťažlivým spôsobom.

8. Najpozoruhodnejší v tomto ohľade je duch iniciatívy, ktorý prejavujú veriaci, keď rozširujú rozsah svojho snaženia, aby pomohli ostatným ľuďom, ktorí sa tiež pokúšajú kráčať cestou služby. Títo ľudia si už osvojili schopnosť slúžiť ako tútori kurzov inštitútu a prijímajú výzvu pridať sa k účastníkom vo prvotných pokusoch vykonávať službu, až kým títo nie sú sami pripravení založiť vlastné študijné skupinky a pomáhať druhým robiť to isté, a týmto spôsobom rozširovať okruh vplyvu inštitútu a privádzajú dychtivé duše do styku so slovom Božím. Tento charakteristický aspekt procesu inštitútu, ktorý slúži na zvyšovanie počtu aktívnych zástancov viery samoobnovujúcim spôsobom, predstavuje veľký príslub, a my dúfame, že sa jeho potenciál využije v nadchádzajúcom pláne. „Nech nie je spokojný,“ sú slová strážcu týkajúce sa každého učiteľa Veci, „pokiaľ do svojho duchovného dieťaťa nevlial takú hlbokú túžbu, ktorá ho poženie, aby nezávisle povstalo a venovalo svoju energiu na oživovanie ďalších duší a na dodržiavanie zákonov a princípov stanovených jeho novoprijatou vierou.“

Spoločenstvo

9. Zvýšená vitalita, ktorou sa vyznačuje život jednotlivého veriaceho, je rovnako zjavná aj v živote bahájskeho spoločenstva. Miera, do akej je táto vitalita očividná, samozrejme závisí od stupňa rozvoja zoskupenia. Zoskupenie vo vyššej fáze rastu poskytuje oveľa hlbšie chápanie toho, čo sa dá dosiahnuť, než zoskupenie v počiatočnej fáze, kde sa priatelia ešte len pokúšajú uviesť body plánu do činnosti. Pri analyzovaní výsledkov spoločenstva sa preto musíme pozerieť na tieto rozvinutejšie oblasti v presvedčení, že aj ostatné napodobnia ich skúsenosti vo svojom ďalšom rozvoji.

10. Pri niekoľkých príležitostiach sme sa zmienili o spojitosti, ktorú do procesu rastu prináša vytvorenie študijných skupiniek, modlitebných stretnutí a detskej školy. Neustále znásobovanie kľúčových aktivít poháňané vzdelávacím inštitútom vytvára trvalo udržateľných model rozmachu a konsolidácie, ktorý je štruktúrovaný i organický zároveň. S tým, ako sa hľadajúci pridávajú k týmto aktivitám a stávajú sa veriacimi, nabera individuálne aj spoločné úsilie učiť vieru na sile. Vďaka snahe zaistiť, že sa určité percento nových veriacich zapíše na kurzy inštitútu, sa rozširuje základňa ľudských zdrojov potrebná na vykonávanie práce pre vieru. Keď táto činnosť usilovne pokračuje v zoskupení, napokon vytvorí priaznivé podmienky pre začatie intenzívneho programu rastu.

11. Podrobné skúmanie zoskupení v tomto zlomovom okamihu potvrdzuje, že spojitosť dosiahnutá týmto spôsobom sa rozširuje do rozličných oblastí života spoločenstva. Štúdium a uplatňovanie učenia sa stáva všetko prenikajúcim zvykom a duch spoločného uctievania vytvorený modlitebnými stretnutiami začína prenikať do kolektívneho úsilia spoločenstva. Vhodné zapojenie umenia do rôznorodých aktivít zvyšuje príliv energie, ktorá mobilizuje veriacich. Vyučovanie duchovnej výchovy detí a mládeže slúži na posilnenie koreňov viery danej populácie. Dokonca aj taká jednoduchá služba ako návšteva domácnosti nového veriaceho, či už na dedine na tichomorských ostrovoch, alebo v rozsiahlej veľkomeste ako je Londýn, upevňuje putá priateľstva spájajúce členov spoločenstva.

„Návštevy v domácnosti“ boli zamýšľané ako prostriedok, ktorým sa veriacim oboznamujú so základnými aspektami viery, pričom teraz podnecujú celú škálu individuálnych alebo kolektívnych snáh v oblasti prehlbovania viery, pri ktorých sa priatelia ponárajú do spisov a skúmajú ich dôsledky pre život.

12. S tým, ako sa týmto spôsobom upevňujú duchovné základy spoločenstva, úroveň kolektívnych rozpráv sa zvyšuje, spoločenské vzťahy medzi priateľmi naberajú nový význam a pocit spoločného cieľa ich inšpiruje v spoločnom konaní. Niet divu, že prieskum Medzinárodného centra pre učenie viery ukázal, že v asi päťdesiatich skúmaných pokročilejších zoskupeniach sa zlepšila úroveň slávností 19-tich dní. Ďalšie správy naznačujú, že príspevky do fondu vzrástli spolu s rastom povedomia o ich duchovnom význame a priatelia lepšie chápu potrebu hmotných prostriedkov. Oblastné plánovacie stretnutia na úrovni zoskupení sa stávajú príležitosťou na diskusiu o potrebách a plánoch, vytvárajú kolektívnu identitu a posilňujú kolektívnu vôľu. Kde takéto vyspelejšie zoskupenia prekvitajú, ich vplyv sa začína šíriť za ich hranice a obohacuje regionálne aktivity ako napríklad letné a zimné školy.

13. Rovnako ako v prípade jednotlivca je znakom tejto fázy vývoja spoločenstva učenie sa. Naliehame na Vás a Vaše pomocné zbory, aby ste v ďalších rokoch vynaložili maximálne úsilie a zaistili, že zoskupenie po zoskupení vťká učenie sa do tkaniva procesu rozhodovania.

14. Jednou z Vašich najdôležitejších úloh bude upevňovať docenenie systematickej, už i teraz zvýšenej, činnosti, a to vďaka úspechom, ktoré priniesla. Dospieť k jednotnej vízii rastu na základe realistického odhadu možností a zdrojov, pripraviť stratégie, ktoré jej dodajú štruktúru, vytvoriť a uskutočniť plány činnosti primerané kapacite, robiť potrebné úpravy a zároveň zachovať kontinuitu, stavať na výsledkoch – toto sú niektoré z požiadaviek systematizácie, ktoré sa každé spoločenstvo musí naučiť a vnútorne prijať.

15. Z rovnakého dôvodu je potrebné zaradiť túžbu a ochotu otvoriť širšej verejnosti určité stránky života spoločenstva do vzoru správania, ktoré priťahuje duše a utvrdzuje ich. V tomto ohľade sa veľa dosiahlo, keďže priatelia prijali nové spôsoby myslenia a konania na kolektívnej úrovni. Pri začleňovaní veľkého počtu ľudí do svojich radov sa spoločenstvo učí ľahšie vidieť skrytý potenciál ľudí a vyhnúť sa tomu, aby im stavali umelé prekážky na základe predpojatých názorov. Vytvára sa tak živná pôda pre prostredie, kde je každý jednotliviec povzbudzovaný rozvíjať sa svojím vlastným tempom, bez nátlaku z nerozumných očakávaní. Uprostred tohto vývoja sa nachádza rastúce povedomie o hlbších dôsledkoch všeobšiahlosti a všeobecnosti bahájskej viery. Kolektívnej činnosti vládne viac a viac zásada, že Bahá'u'lláhovo poslanstvo treba štedro a bezpodmienečne odovzdávať ľudstvu. Najuspokojivejšie je v súčasnosti úsilie osloviť vnímavé časti populácie učením obsiahnutým vo viere. Pokým neúprosné spoločenské a politické sily neustále vykoreňujú ľudí z vlasti a ženú ich naprieč kontinentmi, bezvýhradné ocenenie rozmanitosti pôvodu ľudí a sily, ktorú tento pôvod udeľuje celku, bude rozhodujúcim faktorom pre rozmach a upevňovanie spoločenstva.

16. Úloha, ktorá bude pravdepodobne pútať Vašu pozornosť ako aj Vašich pomocných zborov predovšetkým, bude pomoc spoločenstvu v snahe o udržanie sústredenia. Táto schopnosť, pomaly získavaná pomocou jednotlivých plánov, predstavuje jeden z najcennejších kladov, ťažko získaných vďaka disciplíne, oddanosti a prezieravosti pri tom,

ako sa priatelia a inštitúcie naučili sledovať jediný cieľ pokroku vstupu v zástupoch do viery. Na jednej strane budete musieť odradzovať od sklonu mylíť si sústredenosť na cieľ s uniformným alebo výlučným prístupom. Udržať sústredenie neznamena prehliadať určité dôležité potreby a záujmy a už vôbec nie vypustiť podstatné aktivity s cieľom dať priestor iným. Očividne jestvuje množstvo prvkov, ktoré tvoria život bahájskeho spoločenstva a ktoré sa vyvíjali celé desaťročia. Tieto musíme ďalej zušľachťovať a rozvíjať. Na druhej strane sa budete chcieť chopiť každej príležitosti upevniť schopnosť stanovovať priority, ktoré uznávajú, že na danom stupni rastu nie všetky aktivity majú rovnakú dôležitosť, že niektoré musia nutne dostať prednosť pred inými, že dokonca aj tie najlepšie mienené návrhy môžu spôsobiť rozptýlenie sústredenia, mrhanie energiou alebo zdržiavanie pokroku. Treba jednoducho pripustiť, že čas, ktorý môžu priatelia venovať službe viere v každom spoločenstve, nie je neobmedzený. Je len prirodzené očakávať, že prevažná časť tohto obmedzeného zdroja bude vynaložená na plnenie ustanovení plánu.

Inštitúcie

17. Žiadny z výsledkov dosiahnutých jednotlivcami alebo spoločenstvom sa nedá udržať bez vedenia, povzbudzovania a podpory tretieho účastníka plánu – inštitúcií viery. Je povzbudzujúce vidieť, do akej miery inštitúcie podporujú iniciatívu jednotlivcov, smerujú energiu na pole učenia, podčiarkujú význam systematickej činnosti, posilňujú duchovný život spoločenstva a pestujú prostredie, v ktorom sa ostatní cítia byť vítaní. V snahe pomôcť spoločenstvu i naďalej sa sústreďovať na ciele plánu, sa učia, čo konkrétne znamená udržiavať jednotnú predstavu do budúcnosti medzi priateľmi, zaviesť mechanizmus, ktorý pomôže ich snaženiu, a vyčleniť zdroje v súlade s múdro stanovenými prioritami. Tieto priority samozrejme zahŕňajú oblasti činnosti, ktoré potrebujú špecializované schopnosti jednotlivcov. V tejto kategórii si zaslúži zvláštnu zmienku práca kancelárií pre styk s verejnosťou, ktorú národné duchovné rady usilovne vykonávajú, a projekty sociálno-ekonomického rozvoja, ako napríklad tie, ktoré vykonávajú organizácie inšpirované bahájskou vierou. Pri starostlivosti o potreby tohto druhu si inštitúcie uvedomujú svoju rastúcu schopnosť usmerňovať nápor úsilia vynakladaného väčšinou veriacich smerom k vykonávaniu hlavných úloh plánu.

18. Rovnako povzbudzujúce sú odhodlané kroky národných duchovných rád v spolupráci s poradcami reagujúce na administratívne výzvy vyvolané veľkým rastom na úrovni zoskupení. Systém, ktorý sa vytvára, väčšinou stanoví jedného alebo viacerých jednotlivcov menovaných vzdelávacím inštitútom, aby koordinovali sprostredkovanie hlavného radu kurzov, ako aj programov pre deti a mladšiu školskú mládež. Oblastný výbor pre učenie viery menovaný regionálnou radou alebo samotnou národnou radou má tiež spravovať ďalšie aspekty systematického úsilia o dosiahnutie zrýchlenia rozmachu a upevňovania. Členovia pomocného zboru pracujú na oboch stranách s cieľom zaistiť, že tieto dva pohyby, ktoré sa stali charakteristickými pre proces rastu, budú pokračovať bez prekážok. Kým sa ustanovujú tieto rôzne zložky v jednom zoskupení za druhým, ostáva ešte veľa, čo sa treba naučiť sa o úlohách, ktoré má každý plniť a o vzťahoch medzi nimi. Dôležité je, že zo súčasnej úrovne pružnosti, ktorá umožňuje vytváranie nových nástrojov podľa potreby, sa nemá zľavovať, aby schéma koordinácie predstavovala odpoveď na samotné potreby rastu. Spoliehame sa na Vás a národné duchovné rady, že povediete tento proces učenia sa.

19. Počas plánu sme veľmi pozorne sledovali pôsobenie tohto vývoja na prácu miestnych duchovných rád. S potešením poznamenávame, že v tomto ohľade dochádza k dvom druhom pokroku. V zoskupeniach, kde bola väčšina miestnych rád mimoriadne slabá, sa rastúce počty veriacich postupne zhostujú svojej úlohy s tým, ako sa učia viesť určité činnosti plánu v oblastiach svojej pôsobnosti. Súčasne dlhoročné miestne duchovné rady preukazujú znaky novej sily s tým, ako si osvojili víziu systematického rastu – čo často nasledovalo po období prispôsobovania sa, v ktorom sa niektoré namáhavo usilovali pochopiť nové skutočnosti vzniknuté na úrovni zoskupenia.

20. Obzvlášť nám prinieslo radosť vidieť, že proces rastu rozbiehajúci sa po celom svete nabera na intenzite tak v mestách, ako aj na dedinách. V mnohých veľkých mestách bolo dôležitým krokom na začiatku súčasného plánu rozdelenie na časti. To sa potvrdilo ako rozhodujúce pri plánovaní udržateľného rastu. Hoci s rozširovaním spoločenstiev je len rozumné očakávať, že mestá sa budú potrebovať rozdeliť do menších oblastí a napokon snád do obvodov, kde sa budú konať slávnosti 19-tich dní v každom z nich. Pre ďalší rozvoj miestnych rád je nevyhnutné udržiavať víziu potenciálnej veľkosti budúcich spoločenstiev. Tí, čo slúžia v duchovných radoch, budú musieť v ďalších rokoch nevyhnutne podstúpiť intenzívne obdobie učenia sa, aby dokázali spravovať záležitosti spoločenstiev, ktorých členská základňa sa rozrastie do tisícok, a naplniť svoju úlohu „dôverníkov Milosrdného medzi ľuďmi“. Zamýšľame pozorne sledovať vývoj miestnych duchovných rád v priebehu budúceho plánu a v závislosti od veľkosti bahájskeho spoločenstva a iných okolností v miestnych potrebách zaviesť od prípadu k prípadu dvojestupňový volebný proces podľa vzoru zavedeného v Teheráne počas pôsobenia strážcu.

Intenzívne programy rastu

21. Nepretržité úsilie zo strany jednotlivcov, spoločenstiev a inštitúcií o zrýchľovanie procesu inštitútu v zoskupeniach vrcholí začatím intenzívneho programu rastu, pričom súčasne prispievajú k postupu zoskupenia z jedného stupňa rozvoja na druhý za pomoci osvedčených prostriedkov. Najvýznamnejšie pokroky v procese učenia sa počas súčasného plánu boli naozaj výsledkom snáh približne dvoch stovkách zoskupení o uskutočnenie týchto programov. Sme presvedčení, že sa toto učenie môže systematicky rozširovať na každom kontinente, a počas Riđváu 2006 vyzveme bahájev celého sveta, aby počas budúceho plánu začali intenzívne programy rastu v nie menej ako 1500 zoskupeniach.

22. V súčasnom ponímaní je intenzívny program rastu priamočiary, jednoduchý a účinný, ale znamená vynaložiť takú námahu, ktorá preveruje odhodlanie priateľov. V súlade s predstavou, ktorú sme vyslovili pred piatimi rokmi, program uplatňuje niekoľko prvkov, ktoré sa ukázali byť nevyhnutné pre rozsiahly rozmach a rozsiahlu konsolidáciu. Skladá sa z cyklov činností, z ktorých každý zvyčajne trvá tri mesiace, a ktoré pokračujú v zreteľných fázach rozmachu, konsolidácie, retrospektívnych stretnutí a plánovania.

23. Fáza rozmachu, často obdobie dvoch týždňov, si vyžaduje najvyšší stupeň intenzity. Jej cieľom je rozšíriť okruh záujemcov o vieru, nájsť vnímavé duše a učiť ich. Hoci táto fáza môže obsahovať niektoré prvky propagácie, nemali by sme ju chápať ako dobu na usporiadanie niekoľkých podujatí len za týmto účelom alebo podniknutie niekoľkých aktivít, ktoré len poskytujú informácie. Skúsenosti naznačujú, že čím užšie sú spojené prístupy a metódy učenia so schopnosťou získanou zo štúdia kurzoch inštitútu, tým sú výsledky úspešnejšie.

24. Plány pripravené pre túto fázu rovnako zahŕňajú realizáciu starostlivo navrhnutých projektov učenia a kampaní domácich návštev a posedení, často prostredníctvom mobilizácie tímov učiteľov viery. Rozvíjajúci sa model rozmachu sa však v jednotlivých zoskupeniach líši. Kde obyvateľstvo tradične vykazuje vysokú vnímavosť voči viere, tam sa dá očakávať prudký príliv nových veriacich. Napríklad v jednom z takých zoskupení bol cieľ nájsť päťdesiat duší v priebehu trojtýždňového obdobia v danej oblasti prekročený na druhý deň a tím sa múdro rozhodol ukončiť fázu rozmachu v očakávaní činností spojených s konsolidáciou. Jedným z hlavných cieľov ďalšej fázy je priviesť určité percento nových veriacich do procesu inštitútu, aby bolo v ďalších cykloch k dispozícii primerané množstvo ľudských zdrojov na udržanie rastu. Tí, ktorí sa nezúčastňujú študijných skupiniek, sú posilňovaní vďaka sérii návštev domácností a všetci sú pozývaní na modlitebné stretnutia, na slávnosti 19-tich dní a oslavy svätých dní a postupne sa zoznamujú s modelom života spoločenstva. Nezriedka prináša fáza konsolidácie ďalších nových veriacich tým, že členovia a priatelia rodín nových veriacich prijímajú vieru.

25. V iných zoskupeniach nemusí byť veľa nových veriacich počas fázy rozmachu, zvlášť v niekoľkých prvých cykloch, a cieľom je zväčšiť počet ľudí ochotných zúčastňovať sa na kľúčových aktivitách. To potom určuje povahu fázy upevňovania, ktorá predovšetkým zahŕňa podnecovania záujmu hľadajúcich a sprevádzanie ich v duchovnom hľadaní až dovtedy, kým nie sú vo svojej viere utvrdení. Táto fáza môže priniesť značný počet nových veriacich podľa toho, do akej miery sú tieto opatrenia bedlivo dodržiavané. Treba si však všimnúť, že s pokrokom v štúdiu a so získavaním skúseností sa rozvíja schopnosť nielen učiť vnímavé duše, ale tiež identifikovať časti širšej populácie so zvýšenou vnímavosťou, a že celkový počet nových veriacich rastie od cyklu k cyklu.

26. Nech je povaha zoskupenia akákoľvek, všade sa musí venovať pozornosť deťom a staršej školskej mládeži. Starostlivý záujem o morálnu a duchovnú výchovu mladých ľudí silno preniká do vedomia ľudstva a žiaden pokus o budovanie spoločenstva si nemôže dovoliť nevšimáť si ho. Zvlášť zjavnou sa počas súčasného Päťročného plánu stala účinnosť výchovných programov zameraných na duchovné posilnenie staršej školskej mládeže. Keď ju po tri roky sprevádza výchovný program rozširujúci jej duchovnú vnímavosť a dostáva sa jej povzbudenie zúčastniť sa hlavnej série kurzov inštitútu vo veku pätnástich rokov, potom predstavuje nesmierny zdroj energie a talentu, ktorý je možné zasvätiť vývoju duchovnej a materiálnej civilizácie. Už dosiahnuté výsledky na nás urobili taký dojem, a potreba je taká naliehavá, že budeme naliehať na všetky národné rady, aby vytvorenie skupín mladšej školskej mládeže prostredníctvom programov zavedených ich vzdelávacími inštitútmi považovali za štvrtú samostatnú kľúčovú aktivitu a povzbudzovali jej rozširovanie vo veľkom meradle.

27. Kľúčom k pokroku intenzívneho programu rastu je fáza venovaná spätnému hodnoteniu, pri ktorej sú skúsenosti získané v praxi vyjadrené slovami a začlenené do plánov pre ďalší cyklus aktivít. Jej hlavným rysom sú retrospektívne stretnutia – čas na radostnú oslavu rovnako ako na vážnu konzultáciu. Pozorný rozbor skúseností, skôr prostredníctvom diskusií so všeobecnou účasťou než príliš zložitými a rozsiahlymi prezentáciami, slúži na udržovanie jednotnej predstavy do budúcnosti, vyjasňovanie myšlienok a posilňovanie nadšenia. Pre takúto analýzu je hlavné posúdenie základných štatistík, ktoré navrhujú prijatie ďalšej sady cieľov. Pripravované plány zohľadňujú na jednej strane rastúcu kapacitu ľudských zdrojov existujúcich na konci cyklu s ohľadom na plnenie rôznych úloh a na strane

druhej nazbierané znalosti o vnímavosti obyvateľstva a dynamike učenia. Keď sa ľudské zdroje zväčšujú v miere zodpovedajúcej rastu bahájskeho spoločenstva vo všeobecnosti od jedného cyklu k ďalšiemu, je možné rast nielen udržať, ale ho aj zrýchliť.

28. Bahájsky svet bude musieť naplno čerpať zo získaných skúseností a kapacity vybudovanej počas posledných desiatich rokov, aby splnil ambiciózny cieľ začať 1500 intenzívnych programov. Po Vašom odchode zo Svätej zeme bude potrebné, aby ste začali dôkladné konzultácie s národnými duchovnými radami a regionálnymi radami, spoločne starostlivo zvážili podmienky v každom národnom spoločenstve s cieľom určiť zoskupenia, ktoré dostanú zvýšenú pozornosť, a pripraviť strategické plány.

29. Realizácia týchto plánov by mala začať čo najskôr po Riðváne 2006. Skúsenosti s urýchľovaním prechodu zoskupení z jedného stupňa na ďalší sú už natoľko rozšírené, že sa dostalo dobrého porozumenia metódam a nástrojom. Proces inštitútu treba posilniť tak, aby značný počet priateľov prechádzal hlavným radom kurzov. Z tohto pohľadu budú podstatné intenzívne kampane inštitútu venujúce primeranú pozornosť praktickej zložke. Treba neustále znásobovať počet základných aktivít a systematicky nimi stále viac prenikať do širšej spoločnosti. Budú sa musieť pravidelne organizovať retrospektívne stretnutia za účelom sledovania pokroku, udržiavania jednoty myslenia a mobilizovania síl priateľov. A podľa potreby bude nutné aj postupne zavádzať schémy spravovania procesu rastu. Kým na úrovni zoskupenia zostane v ďalších rokoch najnaliehavejšou snaha o schopnosť udržať rast, nemôžeme prehliadať postupný vývoj regionálnych a národných štruktúr umožňujúcich tok informácií a zdrojov z poľa činnosti a späť.

30. Rovnako dôležitá bude podpora poskytnutá zoskupeniu prílivom priekopníkov. Túžba stať sa priekopníkom prirodzene vzniká hlboko v srdci jednotlivého veriaceho ako odozva na Božie volanie. Ktokoľvek opúšťa domov s úmyslom učiť Vec, pridáva sa k radu tých ušľachtilých duší, ktorých úspechy v priebehu desaťročí osvietili dejiny bahájskeho priekopníctva. Dúfame, že sa veľa priateľov odhodlá vykonávať túto chvályhodnú službu v priebehu budúceho plánu, či už vo vlastnej krajine, alebo na medzinárodnom poli – tento skutok sám o sebe priťahuje nevýslovné požehnanie. Inštitúcie zase budú musieť rozumne rozhodovať, aby zaistili strategické rozmiestnenie takýchto priateľov. Zoskupenia, ktoré sú cieľom systematickej pozornosti, by mali dostať prednosť pri umiestňovaní krátkodobých a dlhodobých priekopníkov, či už ako prostriedkov podporujúcich snahu o polozenie základov zrýchleného rastu alebo prostriedkov upevňujúcich prebiehajúce cykly činností. Je rozumné predpokladať, že spoločná snaha budovať na silných stránkach nakoniec vyvolá prúdenie priekopníkov z týchto zoskupení do oblastí predurčených stať sa miestom budúcich víťazstiev.

31. Drahí priatelia! V nadchádzajúcich týždňoch a mesiacoch a v priebehu plánu budete Vy a Vaše pomocné zbory neustálym zdrojom povzbudenia pre veriacich, keď budú čeliť výzvam, pred ktoré sú postavení. Žiadame Vás, aby ste využili každú príležitosť na tlmočenie našej dôvery v ich schopnosť prekonať prekážky, ktoré sa im nevyhnutne postaví do cesty. Mali by vedieť rozoznať dosah svojich úspechov dosiahnutých v poslednom desaťročí vďaka Bahá'u'lláhovej posilňujúcej milosti. V priebehu prvých štyroch rokov rozvinuli na celej planéte schopnosť inštitúcií poskytnúť duchovné vzdelanie rastúcim zástupcom veriacich. V nadväznosti na tento úspech sa zúčastňovali dôkladného procesu učenia sa, ktorý pred nimi otvoril perspektívu veľkých, a predsa dosiahnuteľných možností.

Bahájsky svet za posledných päť rokov úspešne šesťnásobne zvýšil počet modlitebných stretnutí, vyučovanie detí a mladšej mládeže sa za rovnaké obdobie stornásobilo, počet študijných skupiniek na celom svete prekročil jedenásť tisíc – tieto úspechy poskytujú meradlo neobyčajnej sily, z ktorej môžu veriaci čerpať, keď na seba berú zodpovednosť, ktorá im bola zverená.

32. A predovšetkým si priatelia potrebujú neustále uvedomovať veľkosť duchovných síl, ktoré majú k dispozícii. Sú členmi spoločenstva, „ktorého celosvetová, nepretržite upevňujúca činnosť tvorí zjednocujúci proces vo svete, ktorého inštitúcie, svetské aj náboženské, sa z veľkej časti rozpadajú“. Zo všetkých ľudí sveta „iba oni môžu poznať, v zmätku búrlivej doby, Ruku Božieho Spasiteľa, ktorá určuje vlastný smer a riadi svoj osud. Oni sami si sú vedomí tichého rastu toho usporiadaného svetového zriadenia, ktorého základy sami kladú“. Sú to ich inštitúcie, ktoré „sa budú považovať za charakteristiku a slávu veku“ a k ich ustanoveniu boli vyzvaní. „Proces budovania“, ktorému sa zasvätili, je „jedinou nádejou chorej spoločnosti“. Ved' ho „poháňa tvorivý vplyv nemenného Božieho zámeru a rozvíja sa v rámci správneho poriadku Jeho viery.“ A pripomeňte im, že oni sú tie osvietené duše vykreslené ‘Abdu’l-Bahom v Jeho modlitbe: „Sú to hrdinovia, ó môj Bože, ved' ich na bojisko! Sú to sprievodcovia, daj, aby vyslovovali dôvody a dôkazy! Sú to láskaví služobníci, daj, nech dokola podávajú pohár pretekajúci vínom istoty! Ó môj Bože, učiň ich spevavými vtáčatami, ktoré pejú chválospevy v krásnych záhradách, učiň ich levmi odpočívajúcimi v húštinách, veľrybami ponárajúcimi sa do nedohľadných hlbín!“

[podpísaný:] Svetový dom spravodlivosti